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Abstract

Image of minorities in the programs of Polish Radio Bialystok

In the present essay, we would like to focus on a narrow area of   
research – namely the Polish Radio Bialystok impact on shaping the 
discourse of multiculturalism in the Podlasie region. Elements for 
this discourse are: history, cultural and social context of the area. At 
a local level, multiculturalism in the Podlasie region is something 
constantly present in the public consciousness. This is due to the 
specificity of ethnic north-eastern Polish lives here many represen-
tatives of national and religious minorities. Prevailing (in the sense 
numerically) are Belarusians, Lithuanians and Ukrainians. For those 
of national minorities and religious (a large percentage of the popula-
tion are people of Podlasie Orthodox) Polish Radio Bialystok directs 
the thematic programs. The article is based on studies which were 
included authors of the program, targeted to ethnic and religious mi-
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norities, working in the editorial office of National Minorities Polish 
Radio Bialystok.

Słowa kluczowe: radio, mniejszości narodowe, wielokulturowość, 
misja programowa

Założenia badawcze i metodologiczne

Wielokulturowość jest wciąż aktualnym przedmiotem refleksji 
naukowej. Mimo krytyki różnych koncepcji polityki wielokulturowości 
pytanie o to, jak zarządzać wielokulturowością jest ciągle aktualne. 
Jest to jeden z istotnych elementów polityki wielokulturowości, która 
w społeczeństwie demokratycznym nie może być sterowana odgór-
nie. Radio emitujące audycje dla mniejszości wpisuje się tu w jeden  
z wymiarów realizowania owej polityki. Chcielibyśmy skoncentrować 
się na pewnym wąskim obszarze badawczym – a mianowicie wpływie 
Polskiego Radia Białystok na kształtowanie się dyskursu wielokulturo-
wości na Podlasiu. Elementami warunkującymi ów dyskurs są:  histo-
ria, kontekst kulturowy i społeczny tego terenu. W wymiarze lokalnym 
wielokulturowość na Podlasiu jest czymś stale obecnym w społecznej 
świadomości. Wynika to ze specyfiki etnicznej północno-wschodniej 
Polski. Zamieszkuje tu wielu przedstawicieli mniejszości narodowych 
i religijnych. Przeważają (w sensie liczebnym) Białorusini, Litwini  
i Ukraińcy. Do tych mniejszości narodowych oraz religijnych (spory od-
setek ludności Podlasia to osoby prawosławne) Polskie Radio Białystok 
kieruje audycje tematyczne1. Prezentowany artykuł powstał na bazie 
badania, jakim zostali objęci autorzy audycji, kierowanych do mniej-
szości narodowych i religijnych, pracujący w Redakcji Mniejszości 
Narodowych Polskiego Radia Białystok. Zostali oni poproszeni o wy- 
pełnienie sformalizowanego kwestionariusza łączącego pytania otwar-

1 Audycje PRB kierowane do mniejszości narodowych to: „Pod znakiem Pogoni”, 
„Ukraińska Dumka”, „Głos polskich Litwinów”, „Na pograniczu”, „Pażadalnaja 
piesnia”.
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te i zamknięte: w części pytań zamkniętych zastosowano skalę Likerta, 
co pozwoliło na ocenę „siły poparcia” dla zaproponowanych stwier-
dzeń, jedno z pytań zawierało również zmodyfikowane skalowanie 
metodą dyferencjału semantycznego. Zrezygnowano natomiast z py-
tań metryczkowych jako zbytnio ingerujących w osobistą przestrzeń 
autorów audycji – dla celów badania wystarczające było potwierdzenie 
autorstwa audycji w określonym języku mniejszości narodowej.  

Misja Polskiego Radia Białystok 

Jednym z ustawowych obowiązków nadawcy publicznego, jakim 
jest Polskie Radio Białystok, jest produkcja i emitowanie audycji skie-
rowanych do odbiorców wywodzących się z mniejszości narodowych, 
zamieszkujących na terenie województwa podlaskiego. Nadawcy pu- 
bliczni – zgodnie z intencją ustawodawcy – muszą realizować tak 
zwaną misję publiczną. Można ją zdefiniować jako zobowiązanie nada-
wania na zasadach określonych w ustawie2, całemu społeczeństwu  
i poszczególnym jego częściom, zróżnicowanych programów i innych 
usług w zakresie informacji, publicystyki, kultury, rozrywki, edukacji 
i sportu, cechujących się pluralizmem, bezstronnością, wyważeniem  
i niezależnością oraz innowacyjnością, wysoką jakością i integralnoś-
cią przekazu3. 

Elementarną funkcją publicznych instytucji radiowych i telewizyj-
nych, poprzez którą prowadzą swoją podstawową działalność, zgod-
niee z ustawą, jest „tworzenie i rozpowszechnianie ogólnokrajowych 
i regionalnych programów radiowych i telewizyjnych”. Oznacza ona 
popieranie twórczości artystycznej, literackiej, naukowej oraz dzia-
łalności oświatowej4. Kolejną funkcją wykonywaną przez te media  
– zgodnie z ustawą – jest służenie rozwojowi kultury, nauki i oświaty, 

2 Ustawa z dnia 29 grudnia 1992 r. o radiofonii i telewizji, Dz. U. z 1993 r., nr 7, 
poz. 34 (dalej: ustawa).

3 Status, zadania i finansowanie nadawców publicznych, http://www.krrit.gov.pl 
(dostęp: 4.07.2012).

4 W. Strykowski, Media w kulturze, nauce i oświacie, Tarnowska Oficyna Wy-
dawnicza Tarnowskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A., Tarnów 1996,  
s. 24-26.
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jak mówi ustawodawca, musi się odbywać ze szczególnym podkre-
śleniem polskiego dorobku intelektualnego i artystycznego, ma także 
stymulować jego rozwój. Media publiczne mają również obowiązek 
przygotowywania programów edukacyjno-oświatowych z myślą o śro-
dowiskach polonijnych oraz Polakach za granicą. Działalność taka ma 
na celu utrzymywanie więzi z Polakami, którzy znaleźli się poza krajem. 
Z tą kwestią, jak zapisano w ustawie, pośrednio wiąże się inna funkcja 
publicznych massmediów, mianowicie tworzenie i rozpowszechnianie 
programów dla odbiorców za granicą w języku polskim i w innych 
językach. Ponadto, publiczne środki komunikowania masowego są zo-
bligowane do respektowania chrześcijańskiego systemu wartości oraz 
uniwersalnych zasad etyki, służeniu umacnianiu rodziny, popieraniu 
zwalczania patologii społecznych, w szczególności alkoholizmu i nar-
komanii. Ich kolejną funkcją jest – według ustawy – „uwzględnianie 
potrzeb mniejszości narodowych i grup etnicznych”. Realizacja tego 
postulatu wymaga stworzenia najliczniejszym mniejszościom naro-
dowym warunków dla prezentowania w mediach własnego języka, 
dorobku kulturalnego i stanowiska politycznego tak, jak ma to miejsce 
w przypadku produkcji na potrzeby Polonii.

Kim są adresaci audycji dla mniejszości narodowych? 

Można stawiać pytanie o to, czy świat prezentowany przez media 
i świat, w którym żyją odbiorcy przekazów medialnych są koherentne 
względem siebie? Interesujące jest także to, jaką wizję wielokulturo-
wości przyjmują w swoich założeniach programowych autorzy audycji 
oraz ich nadawca?

Odpowiedzi twórców audycji dla mniejszości wskazują na to, że 
dziennikarze (jednej redakcji) nie mają spójnej wizji swoich odbiorców 
ani realizowanej misji, jak również wpływu tworzonych audycji na 
poszczególne mniejszości. Pojawiają się tu wypowiedzi wskazujące na 
cztery odmienne podejścia. Akcentowana jest kwestia polityki asymi-
lacyjnej, w której podkreśla się wagę lojalności obywatelskiej względem 
Polski przy równoczesnym poszanowaniu tradycji przodków. Mowa jest 
także o wspieraniu aktywności wspólnot mniejszościowych, zabiegają-
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cych o własne dziedzictwo kulturowe. Część wypowiedzi ma charakter 
krytyczny: autorzy programów sami stwierdzają, że obraz mniejszości 
jest: „Zbyt «szufladkujący» . Za dużo mówi się o zwyczajach, tradycjach 
itp. Zbyt mało o teraźniejszości i wydarzeniach społecznych” (wywiad 
nr Y). Można więc domniemywać, że radio buduje konserwatywny, 
tradycyjny obraz mniejszości, rodem ze skansenu. Część redaktorów 
mówi też o obrazie tożsamościowym mniejszości. „Mniejszość litewska 
jest silnie związana ze swoją kulturą oraz z działaniami związanymi  
z jej krzewieniem wśród młodzieży. Szczególnie dużo uwagi poświęca 
się wzmacnianiu swojej tożsamości” (wywiad nr X). Ewidentnie brak 
wśród twórców audycji spójnej koncepcji tego, jak rozumieć samą ideę 
wielokulturowości i współczesnych mniejszości narodowych. Dominuje 
tu przede wszystkim  nieco archaiczne wyobrażenie o tym, że przedsta-
wiciele mniejszości to przede wszystkim mieszkańcy wsi, osoby w star-
szym wieku, słabiej wykształcone. Redaktorzy mają dość stereotypowy 
obraz mniejszości,  raczej nie mają wiedzy o tym, do kogo faktycznie 
się mówi, choć tego typu dane są dostępne. Comiesięczne dane doty-
czące słuchalności stacji radiowych w Polsce obejmują również swoim 
zasięgiem województwo podlaskie. Wynika z nich, że słuchacze stacji, 
to przede wszystkim mieszkańcy dużych miast (Białegostoku, Łomży  
i Suwałk), a także małych miasteczek (z liczbą mieszkańców do 10 tys.) 
oraz wsi. Odbiorcy rozgłośni legitymują się głównie wykształceniem 
średnim lub wyższym, podstawę audytorium Radia Białystok stanowią 
zaś osoby w wieku 40–59 lat5, z medianą około 48 lat, trudno mówić 
więc o nich jako o „osobach w starszym wieku”. 

Intuicja a program radiowy

Przy tej okazji warto zwrócić uwagę na rolę intuicji w tworzeniu 
programu radiowego (przy jednoczesnym niedoborze informacji o gru-
pie docelowej stacji). Intuicja, jako proces myślowy polegający na szyb-
kim dopasowaniu aktualnej sytuacji danego problemu, czy zagadnienia 

5 Radio Track, Millward Brown SMG/KRC, lata 2001–2011, wszystkie fale ba-
dawcze.
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do znanych już szablonów i zależności, objawia się najczęściej w postaci 
nagłego przebłysku myślowego, w którym dostrzega się rozwiązanie 
lub odpowiedź na nurtujące pytanie6. Jej natura wynika z tego, że jest 
ona procesem podświadomym, którego nie można kontrolować, można 
jedynie dopuszczać lub odrzucać podawane przez intuicję rozwiąza-
nia. Jest ona procesem bardziej kreatywnym i działającym na wyższym 
poziomie abstrakcji w porównaniu do myślenia logicznego7. Według 
Emmy Policastro: „intuicję można określić jako zrozumienie lub posia-
danie wiedzy czy świadomości rozwiązania problemu, bez świadomego 
odwołania się do myśli, obserwacji czy rozumu. Niektórzy uważają ten 
klasyczny proces za mistyczny, podczas gdy inni opisują intuicję jako 
reakcję na podświadome sygnały w procesie uczenia się”8. Tak definio-
wana intuicja w odniesieniu do kreowania programu radiowego może 
być rozumiana jako swoiste przeczucie co do słuszności wyboru jakiejś 
mniej lub bardziej prawdopodobnej opcji, w oparciu o dotychczasowe 
doświadczenia czy posiadaną wiedzę, niekoniecznie naukową. I tak na 
przykład intuicyjnie wiadomo, że „radio częściej towarzyszy słucha-
czom rano niż wieczorem”, że „radio publiczne nadaje do starszych 
odbiorców” czy na przykład „męskie głosy są bardziej wiarygodne niż 
kobiece”. Takie opinie mogą wynikać z bezpośrednich, często wielolet-
nich obserwacji, wiedzy nabytej w organizacji, która uchodzi za wspól-
ną i rzeczywistą czy osobistych przekonań. Zastosowany cudzysłów nie 
jest przypadkiem – niektóre z takich twierdzeń mogą być prawdziwe  
i mieć swoje odzwierciedlenie i potwierdzenie w badaniach audytoriów 
(na przykład teza o odmiennej konsumpcji radia o różnych porach 
dnia) inne są wyłącznie konstruktami stworzonymi ad hoc na potrze-
by doraźnego wyjaśnienia większego udziału mężczyzn w tworzeniu 
programu radiowego na żywo (jak kwestia wiarygodności głosów). Jest 
to, krótko mówiąc, wiedza potoczna, której stosowanie i ufanie może 
prowadzić w konsekwencji do podejmowania błędnych decyzji.

6 http://oxforddictionaries.com (dostęp: 4.07.2012).
7 G. Holton, Y. Elkana, Albert Einstein.  Historical and Cultural Perspectives, Do-

ver Publications, New York 1997, s. 97.
8 E. Policastro, Intuition, Encyclopedia of Creativity, Academic Press, San Diego 

1999,  s. 89.
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Wizerunek mniejszości narodowych w audycjach  
Polskiego Radia Białystok

Jedno z pytań skierowanych do twórców programów dla mniej-
szości narodowych, co bezpośrednio powiązane jest z „programowymi 
intuicjami”, dotyczyło ich wyobrażeń na temat odbiorców tych audy-
cji. Pytanie brzmiało: „do jakiej grupy docelowej kierowane są Pana/
Pani audycje? Proszę, jeśli to możliwe, w przybliżeniu określić wiek, 
wykształcenie, miejsce zamieszkania i narodowość potencjalnych od-
biorców”. Okazało się, że każdy z ankietowanych miał na ten temat 
nieco odmienny pogląd. I tak na przykład jedna z odpowiedzi definiuje 
słuchaczy audycji dla mniejszości narodowych, jako „osoby powyżej 
40 roku życia, ze średnim wykształceniem, z miejscowości powyżej 
30 tys. mieszkańców”(wywiad nr Q), podczas gdy inna określa grupę 
docelową jako „osoby ze średnim i wyższym wykształceniem, mieszka-
jące na wsi, powyżej 30 roku życia” (wywiad nr Z). Zupełnie inny obraz 
audytorium jawi się w kolejnych próbach zdefiniowania targetu: „wsie  
i małe miasteczka, wykształcenie ciężkie do określenia, ale raczej średnie  
i podstawowe” (wywiad nr W), czy „lojalni obywatele RP wierni tradycji 
i kulturze swoich ojców” (wywiad nr Y). Jak widać z powyższych przy-
kładów, nie ma jednej wizji grupy docelowej dla całej redakcji mniej-
szości narodowych Radia Białystok, co więcej, znaczna część owych 
intuicyjnych wyobrażeń pozostaje w sprzeczności z prezentowanymi 
już danymi dotyczącymi słuchalności programów dla mniejszości na-
rodowych. Powyższy przykład odzwierciedla słabość radia publicznego: 
brak określonego targetu, a co za tym idzie, brak precyzyjnego formatu 
stacji i w konsekwencji brak jednolitej, spójnej wizji całego programu. 
Jeśli dziennikarze nie wiedzą „do kogo mówią”, trudno oczekiwać, 
że będą skutecznie docierać do swoich, nawet intuicyjnie wyobra-
żonych odbiorców, nie mówiąc już o preferowanych przez nadawcę. 
Jednocześnie można domniemywać, że każdy z twórców programów 
będzie podejmował inne działania zmierzające do osiągnięcia własnych 
celów, w efekcie audycje mogą się znacznie od siebie różnić zakresem 
tematycznym, poziomem merytorycznym oraz sposobem realizacji  
i prezentacji na antenie. Potwierdzają to odpowiedzi na pytanie: „czym 
kieruje się Pan/Pani w doborze tematyki poruszanej w przygotowywa-
nych audycjach?”. Niektórzy ich twórcy odwołują się do „aktualności, 
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ważności dla danej narodowości czy wpływu na budowanie narodo-
wej tożsamości” (wywiad nr Q), inni wskazują na „kalendarz tradycji 
i religii” (wywiad nr Y) bądź „zainteresowanie słuchaczy” (wywiad 
nr Z), kolejni respondenci mówią wprost o „poleceniach z góry” (wy-
wiad nr W). Jak można oczekiwać, również opinie dotyczące obrazu 
mniejszości kreowanego w audycjach emitowanych przez Polskie Radio 
Białystok są nieostre. Zdaniem części redakcji programy te „kreują wi-
zerunek mniejszości w wieku średnim i starszym mieszkającej na wsi, 
przestrzegającej zwyczajów z połowy XX wieku”(wywiad nr T) lub też 
„aktywnych wspólnot, które pracują nad zachowaniem swego dziedzic-
twa kulturowego” (wywiad nr S) bądź po prostu „są zbyt szufladkują-
ce”(wywiad nr Y).

W przygotowywaniu programów radiowych często mówi się  
o „wyczuciu” jako elemencie niezbędnym do ich kreowania. Wydaje się, 
że to nic innego, jak wspominana już intuicja, która może być przy-
datna w sytuacji deficytu wiedzy na temat kształtu i cech audytorium. 
Co jednak godne zauważenia, praktycznie każda rozgłośnia w Polsce 
dysponuje danymi dostarczanymi przez Instytut Millward Brown 
SMG/KRC, które precyzyjnie definiują wiele cech społeczno-demogra-
ficznych odbiorców konkretnych stacji. Ich analiza, jak już wspomnia-
no, może dostarczać wymiernej wiedzy, co z kolei pozwala na lepsze 
dopasowanie oferowanego programu do grupy docelowej. Stosowanie 
intuicyjnych rozwiązań na krótką metę bywa efektywne, jednak  dłu-
gofalowo może prowadzić do chybionych decyzji programowych, co  
z kolei z dużym prawdopodobieństwem odbija się w danych o słuchal-
ności. Intuicyjne kreowanie programu może być wręcz niebezpieczne, 
jeśli tezy niepoparte aparatem empirycznym staną się częścią wiedzy 
wspólnej takiej organizacji, jak radio. Ich dziedziczenie oraz traktowa-
nie jako „oczywistych prawd, które same z siebie są prawdziwe”, jak 
widać na przykładzie powyższej analizy, może prowadzić do nieporo-
zumień, a nawet przekłamań w warstwie programowej. Subiektywne 
oceny poszczególnych autorów audycji prowadzą do sytuacji, w której 
słuchacze mogą odnosić wrażenie braku wizji stacji, antenowego bała-
ganu i traktowania programów jako „prywatnych folwarków”, zamiast 
dobra publicznego. Ostatecznie zaś intuicja, która leży u podłoża pry-
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watnego systemu informacyjnego9, staje się elementem wiedzy wspól-
nej organizacji, w tym przypadku radia.

Fora programów kierowanych do mniejszości

Każda z audycji dla mniejszości narodowych emitowanych przez 
Polskie Radio Białystok ma swoje odrębne forum. Jednakże w praktyce 
jedynie dwa fora cieszą się zainteresowaniem słuchaczy. Jest to forum 
programu „Pod znakiem Pogoni” – kierowanego do  Białorusinów. To, 
co jest specyficzne na tym forum to fakt, że jego uczestnicy posługują 
się językiem polskim – jedynie jeden wpis został dokonany w języku 
mniejszości10. Dominuje tu luźna tematyka, rozmowy dotyczą muzyki, 
linków do określonych utworów, które pojawiły się w trakcie audycji. 
Brak jest  związku między treściami audycji a poruszanymi na forum 
tematami. Pojawia się jeden atak troli11 – unicestwiony przez lokalnych 
forumowiczów „drodzy zulusi – zajmijcie się komentowaniem swojej 
audycji, a nie spamicie u nas...”. Charakterystyczny jest brak dialogu ze 
strony redakcji ze słuchaczami.

Kolejnym, aktywnym forum jest  forum audycji „Ukraińska Dumka”. 
Tu już jest ostrzejszy ton dyskusji. Całość jest zdominowana przez kil-
koro „aktywistów” – troli nadających często ton dyskusji, kreujących 
spiskową teorię dotyczącą dyskryminacji. Co charakterystyczne na 

9 I. Annuszewska, Wiedza wspólna i rytuały komunikacyjne: wyniki badań son-
dażowych jako narzędzie kreowania wiedzy wspólnej we współczesnym społe-
czeństwie, rozprawa doktorska napisana pod kierunkiem dr. hab. Jana Polesz-
czuka, prof. UwB, Warszawa 2009, s. 19, archiwum promotora.

10 Posługiwanie  się w sytuacjach publicznych językiem polskim przez przedsta-
wicieli mniejszości białoruskiej jest  dla niej dość charakterystyczne. Widać to  
w badaniach prowadzonych przez Małgorzatę Bieńkowską-Ptasznik opubliko-
wanych w 2007 roku. Polacy-Litwini-Białorusini. Przemiany stosunków etnicz-
nych na północno-wschodnim pograniczu Polski, Wydawnictwo Uniwersytetu  
w Białymstoku, Białystok 2007.

11 Trol – inaczej dziecko neostrady, osoba atakująca fora dyskusyjne pisemnie 
w sposób niewnoszący niczego do dyskusji, zamieszczająca agresywne w swej 
wymowie komentarze. Hasło na podstawie Miejskiego Słownika Slangu i Mowy 
Potocznej, www.miejski.pl (dostęp: 10.07.2012).
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tym forum, wpisy są dokonywane zarówno w języku ukraińskim, jak  
i polskim (50/50). Równocześnie, co znamienne, pomimo tego, że po-
jawiają się tu wpisy odnoszące się bezpośrednio do redaktorów audycji  
i pytania do nich  skierowane, to nie  widać odzewu ze strony redakcji. 

Można więc wywnioskować, że radiowcy i odbiorcy ich audycji to 
dwa odrębne światy, rzadko się ze sobą stykające w wizji mniejszości, 
czy dyskusji o tym, czym jest wielokulturowość współcześnie. Fora są 
pozostawione same sobie, są z perspektywy redakcji nieme / niewidocz-
ne. Autorzy audycji nie odnoszą się do treści zamieszczanych na forach, 
nie używają tego medium do kontaktu ze słuchaczami i do budowania 
własnych audycji. Całkowicie ignorują oczekiwania, jakie przekazują 
im odbiorcy ich programów.

Konkluzje

Andrzej Sadowski, analizując w 2002 roku obraz mniejszości kre-
owany przez media publiczne, doszedł do wniosku, że media te speł-
niają funkcję asymilacyjną, utrzymując równocześnie bardzo tradycyj-
ny obraz mniejszości. Autor podkreślał, że mniejszości kulturowe żyją 
na „niższych prędkościach” niż grupa dominująca, co także odbija się 
na ich obrazie medialnym12. Mimo że od badań Sadowskiego minęło  
12 lat, można odnieść wrażenie, że twórcy audycji dla mniejszości na-
rodowych nadal koncentrują się na funkcji asymilacyjnej, mimo że taki 
model polityki zarządzania wielokulturowością współcześnie jest już 
trudny do zaakceptowania i nie przystaje do rzeczywistości. 

Z perspektywy zewnętrznego obserwatora i na podstawie przepro-
wadzonego badania nasuwa się szereg wniosków. Jednym z nich jest to, 
że zespół redakcji mniejszości Polskiego Radia Białystok nie ma spójnej 
wizji tego, do kogo swoje programy kieruje. Dominuje tu anachronicz-
na, stereotypowa wizja mniejszości narodowej, sugerująca zarazem, że 
sama refleksja o tym, czym jest wielokulturowość odbiega znacząco 

12 A. Sadowski, Mniejszości narodowe i etniczne w mediach w społecznej świa-
domości, [w:] A. Sadowski, T. Skoczek (red.), Mniejszości narodowe i etniczne  
w mediach elektronicznych, Wydawnictwo Uniwersytetu w Białymstoku, TVP 
SA., Białystok 2002, s. 61.



159

od realiów. Zdaje się, że mamy tu do czynienia z dość konserwatywną 
ideą wielokulturowości – sprowadzającą się do mechanicznie pojmo-
wanego styku kultur, podczas gdy wielokulturowość to dynamiczna 
relacja oparta na dialogu różnych podmiotów. Tradycyjne ujmowanie 
wielokulturowości może powodować zniechęcenie adresatów audycji. 
Jak podkreślają Robert Kusek i Joanna Sanetra-Szeliga: „Tradycyjnie ro-
zumiana wielokulturowość w dzisiejszym pluralistycznym, mobilnym, 
niesłychanie szybko zmieniającym się społeczeństwie nie wystarcza, 
gdyż w obecnych warunkach nie możne sprowadzać się wyłącznie 
do poszanowania różnic narodowościowych czy religijnych. Nowa 
wielokulturowość to poszukiwanie Innego we wszelkiego rodzaju od-
miennościach, na peryferiach dominujących dyskursów i nieobecności;  
w przedstawicielach mniejszości seksualnych, w osobach starszych, 
niepełnosprawnych, kobietach”13.

Tymczasem w audycjach dominuje wąskie rozumienie mniejszo-
ści, co jest zrozumiałe z powodu przyjętych założeń programowych. 
Jednakże radio, które tylko pozornie dba o kontakt ze słuchaczami 
samo się skazuje na porażkę. Brak zainteresowania ze strony nadaw-
cy tym, co dzieje się na forach audycji, brak ich moderacji, zachęcania 
słuchaczy, by sugerowali pożądaną tematykę audycji jest współcześnie 
postawą co najmniej zaskakującą. 

Z danych dotyczących pomiaru słuchalności stacji radiowych wy-
nika, że w powiatach, które zamieszkują przedstawiciele mniejszości 
narodowych w Podlaskiem, Polskie Radio Białystok cieszy się znaczną 
popularnością i ma ponadprzeciętnie wysoką pozycję, w porównaniu  
z pozostałymi powiatami województwa podlaskiego14. Bardzo wysokie 
wskaźniki rozpoznawania marki „Radio Białystok” mogą wskazywać 
na szczególnie silną identyfikację mieszkańców tych rejonów z rozgło-
śnią. Być może wynika to z faktu, że tylko na antenie tej stacji spośród 
wszystkich nadających w regionie można usłyszeć audycje skierowane 
do mniejszości narodowych w ich językach. Wyraźnie widać także, że 
w porze nadawania audycji w językach mniejszości narodowych licz-

13 R. Kusek, J. Sanetra-Szeliga, Wstęp, [w:] R. Kusek, J. Sanetra-Szeliga (red.),  
W stronę nowej wielokulturowości, Międzynarodowe Centrum Kultury, Kra-
ków 2010, s. 12.

14 Radio Track, Millward Brown SMG/KRC, lata 2001–2011, wszystkie fale ba-
dawcze.
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ba osób, które pozostają z rozgłośnią jest dużo wyższa wszędzie tam, 
gdzie mamy do czynienia z osobami, które deklarują przynależność do 
mniejszości narodowych15. Okazuje się, że słuchacze zamieszkujący po-
wiaty bielski, hajnowski i siemiatycki w 2010 roku stanowili podstawę 
audytorium Polskiego Radia Białystok16. Średni zasięg kwadransowy  
w całej dobie, czyli liczba słuchaczy stacji dla całego województwa  
w 2010 roku nie przekraczał 4% w kwadransie, podczas gdy dla tych 
trzech powiatów przez większość doby utrzymywał się na poziomie 
dużo wyższym, chwilami przekraczając 10% ogółu mieszkańców tych 
rejonów17. Oczywiście, nie oznacza to, że Polskiego Radia Białystok słu-
chają tylko i wyłącznie przedstawiciele mniejszości narodowych, jednak 
powyższe dane wskazują, że stanowią oni solidne, stałe i wierne audy-
torium, które „pracuje” na ogólny wynik stacji w całym województwie. 
Ostatnie decyzje programowe stacji mogą jeszcze bardziej pogłębić ist-
niejące już różnice. Rozgłośnia zdecydowała się na odważny i dla wielu 
słuchaczy kontrowersyjny krok: od połowy 2010 roku w swoim cało-
dobowym programie emituje nagrania z krajów sąsiedzkich: Białorusi, 
Litwy, Rosji i Ukrainy. Dotychczas piosenki wschodniojęzyczne poja-
wiały się tylko w programach redagowanych z myślą o mniejszościach 
narodowych, czyli tylko w porze 18:30 – 19:00, aktualnie są emitowa-
ne przynajmniej raz na dwie godziny w całym programie dziennym. 
Dodatkowe nadzieje stacja pokłada również w nowym programie po-
święconym szeroko rozumianej problematyce pogranicza18. Audycja 
nadawana jest w każdy poniedziałek po 18:05 (nie przez przypadek 
przed blokiem programów dla mniejszości narodowych)19.

15 Tamże.
16 Tamże.
17 Tamże.
18 Audycja pojawiła się w ramówce stacji we wrześniu 2010 roku, podobnie jak 

wszystkie audycje dla mniejszości narodowych jest blokiem informacyjno-
publicystycznym, jednak redagowanym w języku polskim. Nowym pomysłem 
zarządu rozgłośni jest także powołanie Centrum kształcenia dziennikarzy  
z krajów sąsiedzkich, czyli z Litwy, Białorusi i Ukrainy. Prezesem Zarządu Pol-
skiego Radia Białystok jest aktualnie Władysław Prochowicz, wieloletni kierow-
nik Redakcji Mniejszości Narodowych w rozgłośni. 

19 Szerzej na temat konsumpcji programów dla mniejszości narodowych emito-
wanych przez Polskie Radio Białystok można przeczytać w artykule A. Rycz-
kowskiego, Słuchalność programów dla mniejszości narodowych emitowanych 
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Jak wynika z powyższych rozważań, programy dla mniejszości 
narodowych powiązane z kwestiami specyficznego zasięgu geograficz-
nego Polskiego Radia Białystok, a co za tym idzie kontekstu międzykul-
turowego, mogą okazać się w przyszłości jednym z najsilniejszych wy-
różników stacji. Wydaje się więc, że logiczne byłoby bardziej precyzyjne 
przygotowywanie, produkowanie i emitowanie audycji dla mniejszości 
narodowych, niż to ma miejsce aktualnie, jak wynika z przedstawio-
nych wyników badań. Kwestią ciągle otwartą pozostaje odpowiedź na 
pytanie, czy większy udział „wschodniej” muzyki w dłuższej perspekty-
wie przyniesie efekt w postaci podwyższenia wskaźników słuchalności 
rozgłośni20.  
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